
1 

Materiál k rozboru některých otázek odpovědnosti podle CISG 

 

 
Příklad 1 

 
Váš partner Vám zaslal návrh na uzavření smlouvy. V něm je mimo jiné navrhován předmět smlouvy způsobem, 
který je níže popsán. Pokuste se specifikovat rizika, která jsou s takovými formulacemi spojena a navrhněte 
způsob jejich odstranění. 

 
I. 

Předmět kupní smlouvy 
 
Předmětem této kupní smlouvy  je prodej a  dodávka včetně montáže  4 kusů kombinované parní komory Krupp, typ URM AD2 
s možností uzení, vaření, sušení a pečení. 
 
Technická data 
 
Vozíkové komory Krupp, typ URM AD2 

šířka … 

hloubka                                   … 
výška                                       … 
rozměr udírenského vozíku     … 

pára topení tlak páry … bar  

  spotřeba páry … kg/hod. 
  připojení … 
  kondenzát … 

elektřina pro pečení přídavné topné tyče  … 
  vaření tlak páry … 

  spotřeba ... 
  připojení … 

 voda  tlak vody … 
  připojení … 

 vzduch  tlak vzduchu …. 
  připojení … 

    el. energie   … 
    produktivita za 8 hod.  … 

 
 

 Předmět smlouvy musí splňovat tyto další požadavky: 
 

-  celonerezové provedení – komory jsou vyráběny ze speciální nerezové oceli s přídavkem titanu a molybdenu, určené 
speciálně pro použití v chemickém a potravinářském průmyslu třídy 4571 a 4401 (použité pro vnitřní části udíren) případně 
4301 - chrom nikl (použité pro vnější části udíren), tudíž s vysokou odolností proti působení chloridů, residuí dehtů a detergentů 
na jejich odstraňování, s vynikajícími pevnostními vlastnostmi (tloušťka stěnových nerez plechů 1,2 mm vnější a 1,5 mm 
vnitřní.) 

- únosnost podlah : podlahy jsou z nerezového materiálu tloušťky 3 mm, obdobných vlastností jako plechy používané na stěny. 
Podlaha je konstrukčně vyztužena vysokopevnostním roštem, s nerezovými výztuhami tak, aby snesla po celou dobu životnosti 
komor zátěž při maximálním naplnění vozíků masnými výrobky. Podlahy budou vyrobeny podle požadavku pro zatížení 1 500 
kg / m2. 

- udírenské vozíky 100 x 100 x 200 cm, průjezdné provedení 
- mikroprocesorové řízení 
- garance ztrát tepelným opracováním u propustných obalů dle kalibru a typu obalu (přírodní – skopová, vepřová, hovězí;  

kolagen, faser apod.): 



2 

- přírodní obaly:  
 - skopová střeva průměr 19-21 mm – průměr ztrát maximálně  6,5% 
 - skopová střeva průměr 22-24 – průměr ztrát maximálně  6,2 % 
 - vepřová střeva průměr 30-32, 32-34 – jemná spojka ztráty  max.  6 % 
 - výrobky vložkového typu ztráty max.  9 % 
 - hovězí kroužková střeva o průměru 38-40, 40-43 – ztráty max.  5,5 % 
-  kolagenní střeva – průměr střev 11-21 – ztráty max .  6 % 
-  speciality – obecně ztráty max.  8-9 % 
-  trvanlivé salámy (faser obaly) – max.  4 % 

- možnost použití vpichových sond pro měření teploty v jádře (typ …, výrobce …) 
- provedení komor kombinované k opracování potravin pečením, sušením, uzením i vařením 
- napojení na stávající kouřovou cestu 
- zprovoznění katalyzátoru (dodá objednatel) 
- možnost provozu s katalyzátorem i bez katalyzátoru s automatickým přepínáním 
- vyvíječe kouře umístěné nad komorami s půdorysným odstupem od komor cca 5 m – viz.dispoziční umístění v příloze této 

smlouvy 
- automatické čištění vyvíječů kouře a komor 
- komunikační protokol pro monitoring a archivaci celého výrobního procesu 
- vytápění parou max. 9 bar 
- komora tepelně izolována 
- zabudována psychrostanice pro měření vnitřní vlhkosti  
- odvod kondenzátu z topného parního registru horizontálně, ve spádu. 

 
 
 

Příklad 2 
 
Váš partner (dodavatel zboží a služeb) má ve svých smluvních a dodacích podmínkách dále uvedené ustanovení. 
 
Zhodnoťte výhody i rizika s takovým ustanovením spojená a navrhněte případnou úpravu takového ustanovení. 

 
Článek 38 

Společná ustanovení o smluvní pokutě 
(1) Nárok na smluvní pokutu vzniká za každé zaviněné porušení jednotlivé smluvní povinnosti.  
(2) Smluvní pokuta je splatná na požádání a nárok na ni se uplatňuje písemně. Pro placení smluvní pokuty platí 

přiměřeně ustanovení o placení kupní ceny (ceny za dílo). 
(3) Ustanoveními této smlouvy o smluvních pokutách nejsou dotčeny jiné nároky, jež stranám příslušejí podle 

obecně závazných právních předpisů nebo podle této smlouvy.  
(4) Ustanovení odst. 3 se týká zejména nároku na náhradu škody. 
(5) Okolnosti vyšší moci nevylučují nárok na smluvní pokutu. 
 
 
 

Pro doplnění – předpoklady vzniku 
 

a) odpovědnosti za škodu 
1. porušení povinnosti ze smlouvy 
2. vznik škody 
3. příčinná souvislost mezi 1. a 2. 
4. předvídatelnost 

b) nároku na smluvní pokutu 
1. porušení smluvní povinnosti 
2. (existence ujednání o smluvní pokutě) 

 


